проведено сравнение эффективности нормализации с добавлением и без

добавления C0t1. Нормализованную и ненормализованную ДНК без добавления

C0t-1 использовали для конструирования библиотек ДНК и секвенирования

методом Сэнгера 300 случайно выбранных клонов из каждой библиотеки.

Полученные данные сравнивали с данными нормализации геномной ДНК человека

в присутствии C0t-1.

Было показано, что в отсутствие C0t-1 наблюдается только 7-кратное

снижение концентрации высокопредставленных (100-91% идентичности)

повторов. Для остальных типов повторов значимой разницы в эффективности

нормализации с или без C0t-1 ДНК выявлено не было (таблица 3-19). Таким

образом, добавление C0t-1 фракции повышает эффективность нормализации, по

крайней мере, для высокогомологичных повторов.

248

Таблица 3-19. Эффективность нормализации повторяющихся элементов

генома в присутствии и отсутствии C0t-1 фракции

Образец

Секвенирование методом 454
Секвенирование методом

Сэнгера

До

нормализации

(контроль)

Нормализация

в присутствии

C0t-1ДНК

До

нормализации

Нормализация

в отсутствии

C0t-1 ДНК

п.о. % п.о. % п.о. % п.о. %

Всего

последова-

тельностей

6643277 100 6269460 100 118930 100 123890 100

Повторяю-

щихся

элементов:

2768952 41.68 1573235 25.09 49395 41.5 34048 27.5

С идентич-

ностью

91%–100%

601509 9.05 39846 0.63 8658 7.2 1254 1.0

С идентич-

ностью

81%–90%

1333536 20.07 563969 8.99 19189 16.1 8759 7.1

С идентич-

ностью

71%–80%

634379 9.55 758635 12.1 15527 13.1 17782 14.3

С идентич-

ностью

61%–70%

147972 2.23 194503 3.1 6021 5.1 6253 5.0

С идентич-

ностью

менее 60%

15446 0.23 16282 0.26 - - - -

249

Для проверки сохранности в ходе нормализации уникальных

последовательностей ДНК фрагменты 11 различных генов были проанализированы

с помощью ПЦР в режиме реального времени в образцах геномной ДНК до и после

нормализации. Для всех 11 фрагментов не было выявлено значимых изменений в

уровнях представленности (таблица 3-20).

Таблица 3-20. Анализ изменений в концентрации уникальных

последовательностей ДНК в ходе геномной нормализации

Ген Идентификационный

номер

GenBank

Число циклов ПЦР для

амплификации фрагмента

ДНК до

нормализации

ДНК после

нормализации